<sup>3</sup> Cfr. *ibidem*, Vol. II, Pars III, 129: «Porro, fructus obiectivus Sacrificii Missae, videlicet placationis et impetrationis pro vivis ac defunctis, est fructus principalis, qui quidem non aequaliter habetur in una Missa concelebrata sicut in pluribus Missis a pluribus sacerdotibus celebratis. Igitur, si usus concelebrationis frequentis diffundatur, timendum est ne illa recta doctrina obfuscetur, neve fideles non amplius curent ut Missae multae pro vivis et defunctis celebrentur.»

<sup>4</sup> Cfr. R. M. SCHMITZ, *Il sacrificio della Messa e la concelebrazione frequente*, «Divinitas» 26 (1982) 204-223. Schmitz rappelle que Pie XII en 1949 exhorte tous les prêtres à célébrer une deuxième messe le Dimanche de la Passion pour la rémission des péchés liés à l'athéisme militant (cfr. Pie XII, *adhortatio apostolica Conflictatio bonorum*, 11 février 1949, AAS 41 [1949] 58-61, 61: «alteram missam, quae erit votiva pro remissione peccatorum, ad mentem Nostram celebretis»). On pourrait mentionner aussi la possibilité que l'Église offre à tous les prêtres chaque année de célébrer trois messes le 2 novembre: cfr. *MISSALE ROMANUM, ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, Ioannis Pauli PP. II cura recognitum (ed. typica tertia), Die 2 novembris in Commemoratione omnium fidelium defunctorum*: «Hac die quilibet sacerdos tres Missas celebrare potest, servata tamen quae statuta sunt a Benedicto XV, per Const. Apost. *Incrumentum Altaris Sacrificium*, die 10 augusti 1915, AAS 7 (1915) 401-404»; repris ainsi dans l'ORDO MISSAE CELEBRANDAE, Lev, Città del Vaticano 2008-2009, 154: «Hodie licet omnibus sacerdotibus tres Missas celebrare, ea tamen lege, ut unam tantum libere applicare et pro ea stipem accipere queant; teneantur vero, nulla stipe percepta, alteram in suffragium omnium defunctorum, tertiam ad mentem summi pontificis applicare.»

<sup>5</sup> Cfr. *ibidem*, 17: Schmitz argue de la correspondance entre la multiplication des offrandes et celle de l'effet du sacrifice, dont le pouvoir salvifique s'applique à nos fautes quotidiennes (cfr. CONCILE DE TRENTE, sess. 22, cap. I: H. DENZINGER, *Enchiridion Symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, éd. bilingue par PETER HÜNERMANN [DH], Edizioni Dehoniane, Bologna 1996, 1740: «atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur»). Il affirme que «dans plusieurs messes l'offrande du sacrifice se trouve multi-